	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ               «КОЛЬЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА »
САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

	


ПРИКАЗ
     От 21 ноября 2025 г.							     №   345-о/д
с. Кольцово
 
	О  проведении    тематических   недель
функциональной грамотности в 
МБОУ «Кольцовская средняя    школа»



      Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.11.2025 №1766 «Об утверждении Положения о системе работы по формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», от 18.11.2025 №1766 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году»,  с целью повышения уровня функциональной грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести тематические недели функциональной грамотности в МБОУ «Кольцовская средняя школа» с 24.11.2025г по 05.12.2025г.
2. Утвердить план (дорожную карту) тематических недель  (Приложение 1).
3.Назначить ответственного  за проведение недели: заместителя директора по УВР Муратову Э.И.
            3.1подготовить аналитическую справку по результатам проведения недель;
3.2 ознакомить классных руководителей 1-10 классов с планом проведения недель;
	3.3 подготовить приказ по итогам недель;
3.4. провести награждение активных участников недели на линейке 08.12.2025г.
4.Классным руководителям:
4.1 довести до сведения учащихся план проведения недели и провести с ними работу по привлечению всех учащихся к участию в намеченных мероприятиях;
5. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

    Директор                                                                      М.В.Фадеева

С приказом  ознакомлены: 
	_________________________
	Э.И.Муратова
	«____»______________2025г.

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Приложение 1
к приказу от 21.11.2025 №345
План мероприятий (дорожная карта)  по проведению недель  
функциональной грамотности в период                           
        с 24.11.2025 г. по  05 .12.2025 г.
	№
	Мероприятия для обучающихся

	
	Название мероприятия
	Дата проведения, форма проведения (очная/дистанционная/смешанная) /другое)
	Классы
	Ответственные за проведение

	1
	Конкурс кроссвордов и ребусов по развитию естественно-научной грамотности «Мир вокруг нас» для 1-4 классов
	25.11.2025, очная форма проведения
	1-4 классы
	Варыпина А.В.
Белова А.В.
Лагуткина Л.П.
Крвчук В.А. 

	2
	Формирование читательской грамотности «Викторина по литературным произведениям» для начальных классов.
	28.11.2025, очная форма проведения
	2,3 классы
	Белова А.В.
Лагуткина Л.П.

	3
	Формирование читательской грамотности «Викторина по сказкам А.С.Пушкина» для 5 классов.
	25.11.2025, очная форма проведения
	5 классы 
	Учителя русского языка и литературы:
 Буткалюк В.Н.
Османова А.Ш.

	4
	Математическая игра «Что? Где? Когда?» для 6 классов.
	27.11.2025, очная форма проведения
	6,7,8 классы 
	Учителя математики
Трубилова Л.М.
Фатеева Н.Я.

	5
	Урок-мастерская «Приемы формирования читательской грамотности на уроках математики»
	28.11.2025, очная форма проведения
	9-10
	Учителя математики
Трубилова Л.М.
Фатеева Н.Я.

	6
	Формирование естественно-научной грамотности для 9 классов «Биологические системы»
	03.12.2025, очная форма проведения
	9 классы
	Муратова Э.И.

	7
	Кейс-чемпионат по финансовой грамотности «Финансовый Олимп» 
	01.12.2025, очная форма проведения
	8 классы 
	Учителя финансовой грамотности

	8
	Знатоки финансовой грамотности «Мои личные финансы».
	26.11.2025, очная форма проведения
	5-9 классы
	Учителя финансовой грамотности

	9
	Круглый стол  «Методы формирования функциональной грамотности в школе»
	24.11.2025 
	-
	Учителя школы

	10
	Создание буклетов, стенгазет по функциональной грамотности
	04.12.2025
	5-10
	Медиацентр


         Директор                                                         М.В.Фадеева
